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Obleas para el proceso de dentición a base bananas y arándanos 

 

1. Producto 

 

De acuerdo a Mintel (agosto 2019) en el Reino Unido, se ha lanzado al mercado un producto para 

bebés en proceso de dentición cuyos ingredientes principales son las bananas y los arándanos. Se 

encuentra disponible en una presentación de 20 gr, la forma del envase es de plástico flexible . 

Asimismo, este producto no contiene agentes alérgicos, es orgánico, biológico, bajo en sodio, sin 

gluten ni azúcar añadida, con todos sus ingredientes naturales y una parte de los ingresos, según 

el fabricante, va para la caridad con apoyando a las familias locales en donde se elabora el 

producto.  

Dadas sus propiedades, el producto tiene como objetivo captar consumidores compuestos por 

padres que se preocupen por la salud y bienestar de sus hijos recién nacidos a través de 

alternativas 100% naturales y libres de químicos u otros elementos añadidos. Adicional a ello, 

destinan el 10% de los ingresos como caridad para las familias locales, buscando captar un público 

que busca productos éticos.  

Con respecto al tamaño de mercado de “alimentos para bebés” en Reino Unido, en cuanto al 

volumen se espera que este disminuya hacia el año 2022; sin embargo, se espera que el valor del 

mercado crezca en el mismo período de tiempo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fotos de referencia 

Información relevante del producto 

Detalle del producto 

    

 

 

Manufacturera Piccolo (Reino Unido) 

Marca Piccolo Squares 

País distribuidor Reino Unido 

Industria Alimentos para bebés 

Mercado Snacks 

Dirección 
Casa Piccolo, 27 Old Gloucester Street, London, WC1N 

3AX , UK 

Link de interés https://www.mylittlepiccolo.com/ 

Fecha de 

publicación  
Agosto 2019 

Análisis del producto 

Sabores/Fragancias  Bananas y arándanos 

Tipo de 

empaquetado/ 

Material del 

empaque 

Plástico flexible con impresiñon flexográfica  

Estantería General 

Descripción del 

Etiquetado/ Logos 

Obleas para el proceso de dentición a base bananas y 

arándanos 

Precio/ Tamaño 

del paquete y 

unidades 

£4.95 / $6.00 / €5.40 presentación de 20 gr 

Ingredientes e información nutricional  

Ingredientes Arándanos, agua y caña de azúcar (15%) 

Información 

nutricional  

Tamaño de la porción 20 gr: 

Harina de arroz, harina de garbanzos, leche entera en 

polvo, harina de trigo sarraceno, harina de quinua, 

polvo de plátano y de arándanos, saborizante de 

banana natural y arándanos (es importante 

mencionar que la totalidad de los ingredientes son 

orgánicos)  



 

 

 

1.  Mercado de Distribución: Reino Unido 

Según el portal Mintel (2019), el tamaño de mercado de los alimentos para bebés en Reino 

Unido fue de 90 mil toneladas al cierre del año 2018 y se espera una caída del volumen hacía el 

cierre del año 2022 en donde se espere llegue a las 86 mil toneladas; sin embargo, el valor de 

mercado al cierre del año 2018 cerró en US$ 967 millones y se espera que durante los próximos 

años, al cierre del año 2022, este alcance los US$ 1,025 millones. En lo que respecta al gasto por 

persona, en el año 2018 este fue de USD 14.40 y se estima que experimente una caída durante 

los años 2019 y 2020, recuperándose en el año 2021 y alcanzando los USD 14.96 al cierre del 

año 2022. 

2. Estadísticas de importación del insumo: bananas y arándanos 

 

Tabla 1. Principales proveedores de bananas para Reino Unido 
(Millones de dólares) 

 

Fuente: TRADEMAP / Elaboración: Inteligencia de Mercados – PROMPERÚ 

Tabla 2. Principales proveedores de arándanos para Reino Unido 
(Millones de dólares) 

País  2014 2015 2016 2017 2018 
VAR% 
18/17 TCP% 14-18 

España 31 29 88 81 89 9.6 30.7 

Chile 53 64 63 68 65 -3.8 5.3 

Perú 3 12 39 39 54 38.2 106.7 

Sudáfrica 17 18 28 39 45 15.3 27.4 

Alemania 8 11 18 19 27 40.0 34.1 

Resto 86 87 103 92 93 1.3 2.1 

Total 197 221 339 338 373 10.4 17.2 
Fuente: TRADEMAP / Elaboración: Inteligencia de Mercados – PROMPERÚ 

• Para información adicional sobre el mercado de frutas frescas en Reino Unido ingresar a:  

https://www.gov.uk/government/statistical-data-sets/wholesale-fruit-and-vegetable-prices-weekly-average  

País  2014 2015 2016 2017 2018 
VAR% 
18/17 

TCP% 14-
18 

Colombia 204 227 231 214 218 1.6 1.6 

Costa Rica 137 113 109 120 125 4.5 -2.1 

Rep. Dominicana 176 173 174 131 114 -12.8 -10.3 

Ecuador 84 82 58 75 68 -9.3 -5.2 

Costa de Marfil 22 33 35 57 37 -34.3 13.7 

Resto 185 186 194 191 178 -6.9 -1.0 

Total 808 814 801 788 740 -6.0 -2.2 

•Para analizar el producto y otros similares a mayor detalle ingresar a:  

https://www.cascinahttps://www.mylittlepiccolo.com/sancassiano.it/web/categoria-

prodotto/frutta-sciroppata/ww https://www.vitakraft.com/ w. essential-bar-cocoa.html 

https://www.gov.uk/government/statistical-data-sets/wholesale-fruit-and-vegetable-prices-weekly-average
https://www.cascinasancassiano.it/web/categoria-prodotto/frutta-sciroppata/
https://www.cascinasancassiano.it/web/categoria-prodotto/frutta-sciroppata/
https://www.cascinasancassiano.it/web/categoria-prodotto/frutta-sciroppata/
https://www.vitakraft.com/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

OTROS LANZAMIENTOS SIMILARES 

CON ARÁNDANOS Y BANANAS 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  



ANEXO 01 

Crispy Rings with Millet & 

Banana 

Identificación de Ficha:  6613201 
Empresa:  Erdbär 
Fabricante:  Erdbär 
Marca:  Freche Freunde 
Categoría:  Alimentación Infantil 
Sub-categoría:  Snacks 
Mercado:  Alemania 
Nombre de la tienda:  dm-drogerie markt 
Canal de Distribución:  Droguería 
Dirección de la tienda:  Oelde 59302 
Fecha de Publicación:  Sep 2019 
Tipo de Lanzamiento:  Nueva 

Variedad/Ampliación de 
la Gama 

Precio Local:  €0.75 
Precio en Dólares (EEUU):  0.84 
Código de Barras:  4260249149335 

   

Descripción del Producto 

Freche Freunde Knusper-Ringe Hirse & Banane (anillos crujientes con mijo y plátano) ya están 

disponibles. Producto inflado y crujiente que presenta una mezcla de vegetales y frutas, 

adecuado para bebés de siete meses de vida en adelante, sin gluten, con azúcar añadida y es 

adecuado para viajar. Este producto orgánico y vegano se vende en un empaque de 20 gr con 

las certificaciones “BIO” y “ EU Green leaf”.  

Detalles del Envase         

 Primario  
 Tipo de Envase (Detallado) Flexible  
Material de Envase Film metalizado  
Proceso Decorativo Impresion flexográfica  
Anchura del Envase 160 mm  (6.3 pulgadas )  
Altura del Envase 185 mm  (7.28 pulgadas )  

 

Análisis del producto 

Tamaño:  20.000 g 
Almacenamiento:  Temperatura Ambiente 
Formats & Textures (Beauty & Personal Care):   
Textures (Food & Drink):  Light (Delicate / Puffy) 
Alcohol por volumen (%):   
Marca Propia:  Con Marca 
Canal de Distribución:  Droguería 

 

Variantes de producto 

http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/6613201/?utm_source=download&utm_medium=rtf
http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/6613201/?utm_source=download&utm_medium=rtf


Variante de 

Producto 

Sabores Tipo de formato Afirmaciones Aún vendiendo 

Crispy Rings with 

Millet & Banana 

Millet & Plátano  — Orgánico/Biológico, 

Infantil (0-4), 

Sin Gluten, 

Bajo en/Sin Agentes 

Alérgicos, 

Para Llevar, 

Facilidad de Uso, 

Sin Ingredientes 

Animales, 

Sin Azúcar Añadido 

Still Selling 

 

 

Ingredientes (Impreso estándar):  Maize Meals, Millet (Grain), Sunflower Seed Oil, Banana Powder 
(Powdered), Rosemary Extract (Extract, Antioxidants)*from organic 
farming 

Ingredientes (En envase):  Cornmeal* (63%), millet grains* (15%), sunflower oil*, 

banana powder* (10%), antioxidant (rosemary extract*) 

 

*from organic farming 

Valores Nutricionales:  Per 100g: Energy 1,884kJ/448kcal, Fat 15g (of which 

Saturated Fat 1.5g), Carbohydrate 70g (of which Sugars 6.6g), 

Dietary Fiber 3.5g, Protein 7.6g, Salt 0g, Sodium 0g 

Branded Comparison:   

Annotations 

Imágenes Adicionales del Producto 

http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/6613201/?utm_source=download&utm_medium=rtf
http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/6613201/?utm_source=download&utm_medium=rtf
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/1671
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/31713
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/1313
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/3866
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/5598
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/4313
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/5416
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/38


  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 02 

Oatmeal Bar with Banana and 

Apple 

Identificación de Ficha:  6971553 
Empresa:  BioFudLab 
Fabricante:  BioFudLab 
Importador:  DPM 
Marca:  Biofoodlab. Bitey 
Categoría:  Alimentación Infantil 
Sub-categoría:  Snacks 
Mercado:  Belarus 
Nombre de la tienda:  Korona (Hypermarket) 
Canal de Distribución:  Gran Consumo 
Dirección de la tienda:  Minsk 220004 
Fecha de Publicación:  Oct 2019 
Product source:  Comprador 
Tipo de Lanzamiento:  Nuevo Producto 
Precio Local:  BYN1.90 
Precio en Dólares (EEUU):  0.93 
Precio en Euros:  0.84 
Código de Barras:  4650062592379 

 

  

Descripción del Producto 

Biofoodlab Bitey Batonchik Ovsyano-Fruktovyy Banan-Yabloko (barra de avena con banana y 

manzana) ya está disponible. Este product vegano es adecuado para niños mayores de tres años, 

no contiene lácteos, soya, azúcar ni preservantes o colorantes. Esta barra 100% natural se vende 

en un empaque de 30 gr, el cual contiene dos unidades cuadradas y lleva los logotipos de 

Facebook e Instagram, así como también la certificación del ISO 22000.  

Detalles del Envase         

 Primario  
 Tipo de Envase (Detallado) Flexible  
Material de Envase Papel aluminizado  

 

Análisis del producto 

Tamaño:  30.000 g 
Almacenamiento:  Temperatura Ambiente 
Formats & Textures (Beauty & Personal Care):   
Textures (Food & Drink):   
Alcohol por volumen (%):   
Marca Propia:  Con Marca 
Canal de Distribución:  Gran Consumo 

 

Variantes de producto 

http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/6971553/?utm_source=download&utm_medium=rtf
http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/6971553/?utm_source=download&utm_medium=rtf


Variante de 

Producto 

Sabores Tipo de formato Afirmaciones Aún vendiendo 

Oatmeal Bar with 

Banana and Apple 

Plátano  & Manzana — Sin 

Aditivos/Conservant

es, 

Todo Natural, 

Infantil (0-4), 

Niños (5-12), 

Bajo en/Sin Agentes 

Alérgicos, 

Sin Ingredientes 

Animales, 

Medios sociales, 

Libre de Lácteos, 

Sin Azúcar Añadido 

— 

 

Gluten-Free Biscuits 

with Broccoli Flavour 

Brócoli — Sin 

Aditivos/Conservant

es, 

Fibra Añadida, 

Infantil (0-4), 

Fortalecido con 

Vitaminas/Minerales, 

Sin Gluten, 

Bajo en/Sin Agentes 

Alérgicos, 

Alto en Proteína, 

Sin Ingredientes 

Animales, 

Medios sociales, 

Sin Azúcar, 

Sin Azúcar Añadido 

— 

 

 

Ingredientes (Impreso estándar):  Raisins, Rolled Oats, Banana (Dry), Apple Juice Concentrate 
(Concentrate), Sunflower Seed Oil, Natural Banana Flavour (Natural) 

Ingredientes (En envase):  raisins, oatmeal, dried banana, concentrated apple juice, sunflower 
oil, natural banana flavouring 

Valores Nutricionales:  Per 100g: Energy 1,474kJ/352kcal, Protein 6.1g, Fat 10g, 

Carbohydrate 59.4g 

Branded Comparison:   

http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/6971553/?utm_source=download&utm_medium=rtf
http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/6971553/?utm_source=download&utm_medium=rtf
http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/7103497/?utm_source=download&utm_medium=rtf
http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/7103497/?utm_source=download&utm_medium=rtf
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/1491
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/3204
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/4227
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/5447
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/511
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/54219
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/1313
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/4986
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/5643


Annotations 

 

Imágenes Adicionales del Producto 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 03 

Organic Grape & Banana 

Flavoured Magic Bar 

Identificación de Ficha:  6968371 
Empresa:  HiPP 
Fabricante:  HiPP 
Marca:  HiPP Kinder 
Categoría:  Alimentación Infantil 
Sub-categoría:  Snacks 
Mercado:  Suiza 
Nombre de la tienda:  Coop 
Canal de Distribución:  Supermercado 
Dirección de la tienda:  Basel 4104 
Fecha de Publicación:  Oct 2019 
Product source:  Comprador 
Tipo de Lanzamiento:  Nuevo Producto 
Precio Local:  CHF1.20 
Precio en Dólares (EEUU):  1.20 
Precio en Euros:  1.09 
Código de Barras:  4062300346314 

 

  

Descripción del Producto 

HiPP Kinder Bio Zauberriegel Traube-Banane (Barra mágica con sabor a uva orgánica y banana) 

presenta 3% de bordes crujientes y un 65% de frutas. El producto está libre de saborizantes, es 

adecuado para niños desde los tres años y se vende en un empaque de 30 gr con los logotipos 

de “Hipp Bio” y el “EU green leaf”.  

Detalles del Envase         

 Primario  
Tipo de Envase (Detallado) Flexible  
Material de Envase Plástico sin especificar  

 

Análisis del producto 

Tamaño:  30.000 g 
Almacenamiento:  Temperatura Ambiente 
Formats & Textures (Beauty & Personal Care):   
Textures (Food & Drink):  Crunchy (Crispy / Crusty / Brittle / Nutty) 
Alcohol por volumen (%):   
Marca Propia:  Con Marca 
Canal de Distribución:  Supermercado 

 

Variantes de producto 

http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/6968371/?utm_source=download&utm_medium=rtf
http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/6968371/?utm_source=download&utm_medium=rtf


Variante de 

Producto 

Sabores Tipo de formato Afirmaciones Aún vendiendo 

Organic Grape & 

Banana Flavoured 

Magic Bar 

Uva & Plátano  — Sin 

Aditivos/Conservant

es, 

Orgánico/Biológico, 

Infantil (0-4), 

Niños (5-12), 

Femenino 

— 

 

 

Ingredientes (Impreso estándar):  Banana Flakes (Flakes), Apple Juice Concentrate (Concentrate, 
Mild), Oat Flour (Wholemeal), Wheat Flakes (Ground, Flakes), 
Grape Juice Concentrate (Concentrate), Palm Oil (Palm Oil Derived), 
Wafers (Wheat Flour, Starches and Dextrins, Carrot Concentrate 
(Concentrate)), Wheat Flour, Blackcurrant Juice Concentrate 
(Concentrate), Whole Wheat Flour (Wholemeal), Low Fat Yogurt 
Powder (Powdered, Skimmed)*from organic cultivationPalm Oil 
(Sustainable, Organic, Palm Derived) 

Ingredientes (En envase):  banana flakes* (30%), mild apple juice concentrate*, 

wholemeal oat flour*, ground wheat flakes*, grape juice 

concentrate* (9%), palm oil**, wafers* (wheat flour*, 

starch*, carrot juice concentrate*), wheat flour*, 

blackcurrant juice concentrate*, wholemeal wheat flour*, 

skimmed milk yogurt powder* 

 

*from organic cultivation 

**organic palm oil from sustainable cultivation 
Valores Nutricionales:  Per 30g serving (1 serving per pack): Energy 439kJ/104kcal, 

Fat 2.1g (of which Saturated Fatty Acids 0.7g), Carbohydrate 

19.3g (of which Sugars 11.6g), Protein 1.4g, Salt <0.05g 

Branded Comparison:   

Annotations 

Imágenes Adicionales del Producto 

 

 

 

 

http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/6968371/?utm_source=download&utm_medium=rtf
http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/6968371/?utm_source=download&utm_medium=rtf
http://www.gnpd.com/sinatra/recordpage/6968371/?utm_source=download&utm_medium=rtf
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/512
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/5414
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/511
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/54219
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/5619
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/4461
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/5689
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/1499
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/5628
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/5414
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/4256
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/54219
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/770
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/24571
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/21619
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/3039
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/3261
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/2847
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/54219
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/3039
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/4880
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/54219
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/650
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/5689
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/602
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/602
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/5598
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/5623
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/770
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/27145
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/5642
http://www.gnpd.com/sinatra/gnpd/ingredients/24473


 

 

 

 

 

 

 


